**Anahtar Sözcükler:** Umum, Husus, Tefsir Usulü, Taberî, Te'vil

### THE RULES OMOUM-KHOSOUS AND APPLICATION IN TABARİ'S TAFSİR

#### Abstract

The objective of ooum-khousus is one of the rules in tafsir's of Tabari. The Tafsir of Ibn-ı Jarir at-Tabari (death 310/923) called *Jamiu'l-Bayan on Tawil-i Âyi'l-Quran* is the one book which has the Tafsir heritage of the İslam's first three centuries. The author's original commentaries, when he makes ta'wil, on the sections (ayat) is one of the important objects that creates him in heads' of the researchers and also readers', indispensable.

<sup>1</sup> İbn Manzûr Muhammed b. Makram el-Mısırî, *Lisânu'l-Arab*, (Beyrut: Dâru Sâdir, y.y.) 4:432.

<sup>2</sup> Ebû Bekr Alâuddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed Ebü'l-Leys es-Semerkandî (ö. 539/1144), *Mizânü'l-Usûl fî Netâici'l-Ukul fî Usuli'l-Fıkh*, (Bağdat: Vizâretü'l-Evkâf ve Ş-Şuûni'd-Dîniyye, 1987), 254; Ebü'l-Hasen Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali el-Cürcânî, *et-Tâ'rifât*, (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1983), 157.

Husûs kelimesi ise ''hassa'' fiilinin masdarıdır, ''hassa-yahussu-husûsen'' şeklinde gelir. ''Hass'' ve ''husus'' kavramları cümledeki konumuna göre bazen biri diğerinin yerine kullanılsa da anlam açısından aralarında fark gözetilmemektedir.<sup>7</sup>

<sup>3</sup> Muhammed b. Amr b. Hüseyin er-Râzî (ö. 606/1209), *el-Mahsûl fî İlmi'l-Usûl*, thk. Taha Cabir Ulvânî (Riyad: y.y., 1400/2000), 2:309; Nâsiruddin Ebu'l-Hayr Abdullah el-Beyzâvî (ö. 685/1286), *Minhâcü'l-Vusûl*, thk. Abdurrahim b. Hasan b. Ali İsnâvî (Beyrut: Dâru'lKutubi'l-İlmiyye, 1420/1999), 180; Tâcuddin Ebû Nasr Abdulvehhâb b. Takıyyüddin es-Sübkî (ö. 771/1370), *Cem'u'l-Cevâmî'*, (Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, t.s.), 2:641; Ebû Abdillâh Bedruddin Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), *el-Bahru'l-Muhîl fî Usûli'l-Fıkh*, (Beyrut: Dâru'l-Kutub, 1414/1994), 4:5.

<sup>4</sup> İbn Kudâme Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-Makdisî (ö. 670/1223), *Ravzatü'n-Nâzir ve Cennetü'l-Münâzir*, thk. Abdülkerim b. Ali Nemle (Riyad: Mektebetü'rRüşd, 1413/1995), 1:120; Suyûtî, *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, (Kahire: y.y., 1415/1996), 2:48.

<sup>5</sup> Abdülaziz el-Buhârî, *Keşfü'l-Esrâr*, 1:33; Neseffî, *Şerhü'l-Müntehab*, 1:41.

<sup>6</sup> Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), *el-Menhûl min Ta'likât'l-Usûl*, thk. Muhammed Hasan Hitû (Dimaşk: Dâru'l-Fıkr, 1400/1980), 1:138; İbn Kudâme, *Ravzatü'n-Nâzir ve Cennetü'l-Münâzir*, 2:10; Şehâbeddin Ahmed b. İdris el-Kârâfî (ö. 684/1285), *el-İkdü'l-Manzûm fî'l-Husûsi ve'l-Umûm*, drs. ve thk. Muhammed Alevî (Bensar: Dâru'l-Beyza, Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, 1418/1997), 1:453, 546; Abdülkerîm Zeydân, *el-Vecîz fî Usûli'l-Fıkh*, (Bağdat: Dâru'r-Ravzâ, 1393/1973), 253-258.

<sup>7</sup> İbn Fâris Ebû'l-Hüseyin Ahmed b. Zekerıyya el-Kazvîni (ö. 395/1004), *Mekâyisü'l-Lügâ*, thk. Abdüsselam Muhammed Harun (Beyrut: Dâru'l-Cebil, 1420/1999), 2:152. Serahsî, *Usûlu's-Serahsî*, 1:127; Râğıb Ebû'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed el-İsfahânî (ö. 502/1108), *el-Müfredât fî Ğâribi'l-*

Istilahi anlamına gelince husûs umûmun karşıtıdır. Yani husûs, anlam alanını sınırlamaksızın, kendisine uygun fertleri kapsamına almayan lafızdır.<sup>8</sup> Tefsir ve Fıkıh usullerinin ortak terimi olan husûsun farklı tanımları yapılmıştır.

Bazı usulcüler tarafından söylenen hâs ile husûs arasındaki farklara değinmek gerekirse, usulcüler arasında hâkim olan görüş bu iki kavramın sözlük ve terim bakımından aynı manalara gelmesidir.<sup>15</sup> Nitekim bu konuda Ebû'l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044) sözlükte “tek kılmak,

*Kur'ân*, thk. M. Seyyid Keylânî (Kahire: y.y., 1382/1961), 284; Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhaniddîn Abdillâh et-Teftâzânî (ö. 792/1390), *Kitâbu't-Telvîh*, (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1957), 1:32;

<sup>8</sup> Suyûtî, *el-İtkân*, 452-454; Muhammed Abdülazim ez-Zürkânî (ö. 1367/1948), *Menâhilü'l-İrfân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, (Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, ts.), 1:104-106.

<sup>9</sup> Ebû'l-Hasen Ebû'l-Usr Fahrü'l-İslâm Ali b. Muhammed b. Hüseyin b. Abdilkerim el-Pezdevî (ö. 482/1089), *Kenzü'l-Vusûl ilâ Ma'rifeti'l-Usûl*, thk. Said Bektaş (Beyrut: Daru'l-Beşairi'l-İslamiyye, 1436/2014), 1:30-31.

<sup>10</sup> Alâuddîn Abdulaziz b. Ahmed b. Muhammed el-Buhârî (ö. 730/1330), *Keşfu'l-Esrâr fi Şerhi Usuli'l-Pezdevî*, thk. Hasan Hilmi Rizevi (İstanbul: Mektebe-i Sanâyi Matbaası, 1307/1890), 1:30; Pezdevî'nin *Usulü'l-Pezdevî* adlı kitabının şerhidir.

<sup>11</sup> Serahsî, *Usûl*, 1:124.

<sup>12</sup> Pezdevî, *Kenzü'l-Vusul*, 1:79; Serahsî, *Usûl*, 1:128.

<sup>13</sup> Ebû Hamid Muhammed el-Gazzâli, *el-Mustesfa min İlmi'l-Usûl*, (Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabi, 1326/1907), 2:32.

<sup>14</sup> Gazzâli, *el-Menhûl*, 162.

<sup>15</sup> Büyük Ali Haydar Efendi, *Usul-i Fıkıh Dersleri*, (İstanbul: Üçdal Neşriyat, 1385/1966), 28.

iştiraki gidermek’’ manalarına gelen hâs kelimesinin husûs ile aynı manada olduğunu ve tek bir varlık ‘‘ayn’’ için vazedildiğini söylemiştir.<sup>16</sup>

Husûsla ilgili tariflerin bu kadar tanımlarını yeterli gördük. Nitekim yukarıda verdiğimiz tanımlar bize husûs'un tanımı ve mahiyeti hakkında genel bir kanaat oluşturmaktadır.

b) Marifeye muzâf olan cins isimler: ( أَجَلٌ لَّكُمْ لَيْلَةٌ الصِّيَامِ )<sup>26</sup>

c) Marifeye muzâf olan müfredler: ( وَاسْتَفْزِرُوا مِنْ إِسْنَطَعْتِ مِنْهُمْ بِصَوْتِكُمْ )<sup>27</sup>

<sup>16</sup> Ebu'l-Hüseyn, *el-Mu'temed*, 1:251; İbn Manzûr Ebu'l-Fazl Cemâluddîn Muhammed (ö. 711/1311), *Lisânü'l-Arab*, (Beyrut: Dâru's-Sadr, 1410/1990), 7:24-26.

<sup>17</sup> Zerkeşî, *el-Bahru'l-Muhîtu fi Usûli'l-Fıkh*, 4:325.

<sup>18</sup> Ayrıca bkz. Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (ö. 483/1090 [?]), *Usûlü's-Serahsî*, thk. Ebu'l-Vefâ el-Efgânî (Beyrut: Dâru'l-Marife, 1372/1973), 1:151-154; Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), *el-Menhûl min Ta'likât'l-Usûl*, thk. Muhammed Hasan Hîtû (Dimâşk: Dâru'l-Fıkr, 1400/1980), 1:138; İbn Kudâme, *Ravzatü'n-Nâzir ve Cennetü'l-Münâzir*, 2:10; Şehâbeddin Ahmed b. İdris el-Kârâfi (ö. 684/1285), *el-İkdü'l-Manzûm fi'l-Husûsi ve'l-Umûm*, drs. ve thk. Muhammed Alevî (Bensar: Dâru'l-Beyza, Vizâretü'l-Evkâf ve's-Suûni'l-İslâmiyye, 1418/1997), 1:453, 546; Abdülkerîm Zeydân, *el-Vecîz fi Usûli'l-Fıkh*, (Bağdat: Dâru'r-Ravzâ, 1973), 253- 258.

<sup>19</sup> en-Nûr 24/2.

<sup>20</sup> el-Bakara 2/2.

<sup>21</sup> el-Bakara 2/166.

<sup>22</sup> el-Bakara 2/228.

<sup>23</sup> el-Bakara 2/159.

<sup>24</sup> et-Talak 65/4.

a) Nehiy sonrası fiil: ( وَلَا تُسْرِفُوا )<sup>58</sup>

b) Nefiy sonrası fiil: ( وَمَا نَنْزَلُ إِلَّا بِأَمْرِ رَبِّكَ )<sup>59</sup>

## B. Kur'ân'da Umûm Nevileri

Usûlcüler nezdinde umûmun farklı itibarlara dayandığı ve bu yüzden taksimatının da çok yönlü olduğu görülür. Örneğin: Âmidî (ö. 631/1233), İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457) ve Şevkânî (ö. 1250/1834) gibi usûlcüler, umûm ifade edebilecek kavramları tespit ederken, sistemli bir taksimata gerek duymadıkları görülmektedir.<sup>60</sup> Ancak bu konuda ilk sistemli

<sup>44</sup> er-Ra'd 13/21.

<sup>45</sup> Tâhâ 20/60.

<sup>46</sup> en-Nisâ 4/16.

<sup>47</sup> el-En'âm 6/1.

<sup>48</sup> ez-Zümer 39/33.

<sup>49</sup> en-Nisâ 4/15.

<sup>50</sup> ez-Zümer 39/42.

<sup>51</sup> Âl-i İmrân 3/185.

<sup>52</sup> el-Hicr, 15/30.

<sup>53</sup> Sebe' 34/28.

<sup>54</sup> el-Bakara 2/48.

<sup>55</sup> el-İnsân 76/24.

<sup>56</sup> el-Bakara 2/201.

<sup>57</sup> Meryem 19/65.

<sup>58</sup> el-En'âm 6/141.

<sup>59</sup> Meryem 19/64.

<sup>60</sup> Ebü'l-Hasan Seyfüddin Ali b. Muhammed el-Âmidî (ö. 631/1233), *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, thk. İbrahim el-Acûz (Beirut: y.y., 1985), 2:218-258; İbnü'l-Hümâm Kemâlüddin Muhammed b. Abdilvâhid (ö. 861/1457), *et-Tahrîr fî Usûli'l-Fıkh*, 1:210-234; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî (ö. 1250/1834), *İrşâdü'l-Fuhûl ilâ Tahkiki'l-Hakk min İlmi'l-Usûl*, (Beirut: Dâru'l-Ma'rife, t.s.), 123-135.

taksimatı Gazzâlî'de “lafızda umûm niteliğinin bulunma ihtimali olan ve bu ihtimali olmayan” şeklinde görülmesi mümkündür.<sup>61</sup> Ayrıca usûlcüler umûmun bilinmesi metodunu incelerken; lügavi, aklî ve örfî yöntemlerle umûmun tespit edilebileceğini ifade etmişlerdir.

<sup>84</sup> Âl-i İmrân 3/97.

<sup>85</sup> Cessâs, *el-Fusûl*, 1:142-238; Râzî, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, 10:58; Suyûtî, *el-İtkân*, 454-456; Zürcânî, *Menâhil*, 2:246-248.

<sup>86</sup> Ebû Muhammed Nûruddin Ahmed b. Mahmud el-Hanefî es-Sâbûnî (ö. 580/1184), *el-Bidâye fi Usûli'd-Dîn*, (Ankara: y.y., 1982), 17.

<sup>87</sup> Duyularla ilgili âyetler için bkz. Muhammed Fuad Abdülbâki (ö. 1388/1968), *Mu'cemu'l-Mufehres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, (İstanbul: y.y., 1982), 122–123, 202, 279–280, 359–360, 653.

<sup>88</sup> *ez-Zâriyât*, 51/42.

<sup>89</sup> Cessâs, *el-Fusûl*, 1:147; Râzî, *el-Mahsûl*, 1:112.

<sup>90</sup> *ez-Zümer* 39/62.

<sup>91</sup> Cessâs, *el-Fusûl*, 1:142; Râzî, *el-Mahsûl*, 1:117.

Taberî merkezli mütekaddim ve müteahhir müfessir ve usûlcülerin eserlerindeki umûm ve husûs ile ilgili görüşlerin tespit, tahlil ve mukayyesini içeren bu çalışma sonunda ilgili kaidenin tefsir usûlünde oldukça geniş ve önemli bir role sahip olduğu ve Kur'ân'ın ahkâmını bilme konusunda önemli katkıda bulunduğu tespit edilmiştir.

#### KAYNAKLAR

- Bilmen, Ömer Nasûhî (ö. 1391/1971). Kur'ân-ı Kerîm'in Türkçe Meâli Âlisi ve Tefsiri, İstanbul: Bilmen Basım Yayınları, 1962.
- Beğavi, Muhiyyüssüne Ebû Muhammed Hüseyin B. Mes'ûd (ö. 516/1122). Meâlimu't-Tenzîl. Thk. Muhammed Abdullâh En-Nemr, Osman Cum'a Ed-Damîriyye ve Süleyman Müslim El-Harş, 2. Baskı, Riyad: Dâru't-Taybe, 1414/1993.
- Beyzâvi, Ebû Saîd Kâdî Nâsiruddîn Abdullah B. Ömer (ö. 685/1286). Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl, İstanbul: Şirket-İ Sahafiye-İ Osmâniye, 1884.
- Cerrahoğlu, İsmail. Tefsir Tarihi. Ankara: TDV Yayınları, 10. Baskı, 1995.
- , Tefsir Usûlü, Ankara: TDV Yayınları, 5. Baskı, 1985.
- Çetiner, Bedrettin, Fâtîha'dan Nâs'a Esbâb-I Nüzul, İstanbul: Çağrı Yay., 2010.
- Demirci, Muhsin. Tefsir Usûlü. 13. Baskı, İstanbul: İfav Yay., 2011.
- Ebû Sâlim, Muhammed, El-Âmm ve Eseruhû fi Ahkâmi's-Şerîati, Kahire: Ezher Üniversitesi.
- Gazzâlî, Ebû Hamid (ö. 505/1111), el-Mustasfa, 1. Baskı. Thk. Muhammed Abdusselam, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1993.
- İbn Âşur, Muhammed et-Tâhir (ö. 1284/1868), Tefsiru't-Tahrîr ve't-Tenvîr, Tunus: Dâru't-Tunusiyye, 1984.
- İbn Fâris, Ahmed el-Kazvini (ö. 395/1004), Mu'cemu Mekayisi'l-Luğa. Thk. Abdusselam Muhammed Harun, Dâru'l-Fikr.
- İbn Kesîr, İmâduddîn Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), el-Bidâye ve'n-Nihâye, İstanbul: Trc. Mehmet Keskin, Çağrı Yayınları, 1994.
- , Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut: 1413/1993.

- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah B. Müslim ed-Dineverî (ö. 276/889), Ğarîbu'l-Kur'ân, Thk. Ahmed Sakar, Beyrut: Dâru Kütübi'l-Arabî, 1978.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed (ö. 711/1311), Lisânü'l-Arab, 1. Baskı, Beyrut: Dâru's-Sadr, 1410/1990.
- Suyûtî, Celalüddin (ö. 911/1505), el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân, Beyrut: Müessesetü's-Sekafiyye, thk. Sa'îd el-Menduh, 1996.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/923), Câmi'u'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî, Merkezü'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-Arabiyye ve İslamiyye, t.y.
- Zürkânî, Muhammed Abdülazim (ö. 1367/1948). Menâhilü'l-İrfân fî Ulûmi'l-Kurân. 3. Baskı, Kahire: Dâru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1943.
- Zerkeşi, Ebû Abdillâh Bedruddin Muhammed b. Bahadır b. Abdillâh (ö. 794/1392). Bahru'l-Muhî. hzr. Abdülkadir Abdillâh Ani, 2. Baskı, Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslamiyye, 1991.
- Zeydân, Abdülkerim. el-Vecîz fî Usûli'l-Fıkh.